CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

-
í~

i
•

•`
 Pcadar

L~1v^'
Th1O'f,

Santa KrU .;.,

PROTOCC '

Z
x

i

REQUERIMENTO

INDICAÇÃO

MOÇÃO

NO

AUTORES: CLEUDENIDE FERREIRA DE FREITAS

INDICAÇÃO

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhada expediente com
mensagem e cópia ao Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de

"INTERCEDER JUNTO AO GOVERNO DO ESTADO PARA CONSTRUÇÃO DE UM CANIL
MUNICIPAL."

Sala das Sessões, Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 11 de maio de 2023.

JUSTIFICATIVA

Considerando a inexistência de um local que possa acolher animais em situação de

abandono ou de maus tratos, sugerimos a vossa excelência que, interceda junto ao Governo do

Estado, para que seja feita uma parceria entre a Prefeitura Municipal e Estado, no sentido de

efetuar a construção de um canil municipal.

Acreditamos que esta iniciativa, irá contribuir na questão humanitária, fazendo o

acolhimento destes animais e também na questão da saúde pública, facilitando o

monitoramento da população de cães e gatos e também no controle e proliferação de doenças.

Informamos que será encaminhada cópia da presente Indicação ao Deputado Estadual

Renato Câmara, a fim de juntos, somarmos forças na conquista deste importante projeto.

Na certeza de contarmos com a vossa colaboração, reiteramos protestos de elevada

estima e consideração. LIGO

CLEUDENIDE FERREIRA DE FREIT
Vereador